mitas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei. » Ideo sequitur : « Sed Deus misertus est ejus » (Ps., vi, v. 3) : « Misere mei, Domine, quoniam infirmus sum, etc. » — « et non solum, etc., » quia tristitiam temporalem et naturalem habuit de afflictionibus suis, sicut et Christus legitur aliquando habuisse.

III<sup>e</sup> CONSEQUENTER concludit missionem, et patet littera, et ostendit quomodo recipiatur, et secundo hujus causam. — I. *Recipiendus* est honorifice in Domino, cujus est minister (Gal., iv, v. 14) : « Si- cut angelum Dei exceperitis me, sicut

Christum Jesum ; » (1 Tim., v, v. 17) : « Qui bene presunt presbyteri, duplici honore digni habeantur : maxime qui laborant in verbo et doctrina, etc. » — II. *Et hoc*, « Propter, etc., » id est propter Deum et salutem fidelium usque ad mortem accessit (Joan., xv, v. 13) : « Majorum charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis, etc. » — « Tradens » (Joan., x, v. 11) : « Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis. » Et hoc, « Ut impleret, etc., » quod vos personaliter non potuistis circa meum obsequium.

COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE DEUXIÈME.

Imprimer, et dans son esprit et dans son cœur, l'exemple de l'humilité de Jésus-Christ. Qu'il nous serve de règle « Exinanivit semetipsum. » Quel abaissement ! Joignons à cet exemple celui de son immense amour, autre abîme ; et que cet amour soit l'aiguillon de notre reconnaissance et le modèle de notre charité : « Dilxit me et tradidit seipsum pro me. »

Le chrétien, le religieux, le prêtre surtout doivent briller comme des astres, au milieu du monde par la lumière de sa foi, de sa doctrine, et par les exemples de sa vie.

La prédication de l'Évangile du Royaume de Dieu est un sacrifice dont le prédicateur lui-même est le pontife, l'auditeur sa victime, la charité la flamme qui doit le consumer. Telle est aussi la direction des âmes.

(Picquigny, *passim*).

CHAPITRE III.

LEÇON I<sup>re</sup> (Ch. III<sup>e</sup>, v. 1 à 9.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre dit qu'il faut se réjouir dans le Seigneur, et non dans les observances légales. Il fait voir de quel prix est pour lui Jésus-Christ.

1. *Au reste, mes frères, réjouissez-vous dans le Seigneur. Il ne m'est pas pénible, et il vous est avantageux que je vous écrive les mêmes choses.*

2. *Gardez-vous des chiens ; gardez-vous des mauvais ouvriers ; gardez-vous des faux circoncis.*

3. *Car c'est nous qui sommes les vrais circoncis, puisque nous servons Dieu en esprit, et que nous nous glorifions dans le Christ-Jésus, sans nous flatter d'aucun avantage charnel.*